

Số - KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác giáo dục lý luận chính trị, năm 2023

Thực hiện Hướng dẫn số 40-HD/BTGTU, ngày 26/10/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ “V/v Hướng dẫn thực hiện công tác giáo dục lý luận chính trị, năm 2023”. Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác giáo dục lý luận chính trị năm 2023, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm đẩy mạnh công tác giáo dục lý luận chính trị giúp đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động trong toàn Đảng bộ Khối nâng cao nhận thức về chính trị, tư tưởng; nắm vững quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tạo sự đồng thuận và thống nhất trong toàn Đảng bộ Khối; làm chuyển biến trong nhận thức và hành động, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao, đáp ứng yêu cầu phát triển của địa phương, đất nước trong tình hình mới.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị phải được thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, đảm bảo nội dung chương trình kế hoạch đề ra theo quy định của Đảng.

- Công tác giáo dục lý luận chính trị phải gắn lý luận với thực tiễn, với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II- NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai kịp thời các Nghị quyết Hội nghị Trung ương (khóa XIII) của Đảng, các Nghị quyết Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết nhiệm vụ công tác năm 2023 của cấp ủy các cấp; thông tin những vấn đề lý luận và thực tiễn mới.

- Tổ chức quán triệt, học tập và triển khai, tuyên truyền trong toàn Đảng bộ Khối về các Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) của Đảng và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng trong năm 2023; Nghị quyết nhiệm vụ công tác năm 2023.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy, Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; các Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối và các Chi, Đảng bộ cơ sở.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng bộ các cấp.

2. Tăng cường thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW và Kế hoạch số 26-KH/TU, ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 34-KH/ĐUK, ngày 05/10/2021 của Đảng ủy Khối về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên cơ sở gắn với các phong trào thi đua, hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, ngành đảm bảo hiệu quả thiết thực, cụ thể:

- Tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề 2023 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Triển khai Cuộc thi giới thiệu “Mô hình hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong toàn Đảng bộ Khối.

- Triển khai nội dung đăng ký rèn luyện Đảng viên, Cấp ủy viên theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra đối với TCCS đảng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" gắn với Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/05/2021, của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" và Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2010 của Ban Bí thư "về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp”

3. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn những nội dung phù hợp yêu cầu nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và những vấn đề thực tiễn đặt ra nhằm góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ Khối.

- Tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động nhận thức sâu sắc hơn nữa về nội dung tác phẩm “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng thông qua sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, hệ thống chính trị ở cơ sở (theo tinh thần Kế hoạch số 51-KH/TU, ngày 12/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Hướng dẫn số 07-HD/ĐUK, ngày 28/6/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối); đồng thời, thường xuyên cập nhật và tổ chức thông tin những vấn đề mới về lý luận và thực tiễn đang đặt ra với nhiều hình thức khác nhau, phù hợp điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị, khóa XII về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư

tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới” và Đề án số 13-ĐA/TU, ngày 14/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tổ chức hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên địa bàn tỉnh Đắk Nông”. Phát huy vai trò tuyên truyền viên, cộng tác viên, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động tuyên truyền và tương tác trên các nền tảng công nghệ, các trang, nhóm “Tôi yêu Đắk Nông”, “Đắk Nông xanh”...

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục lý luận chính trị

4.1- Tiếp tục nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên

- Triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 285-QĐ/TW, ngày 25/4/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) “Về dân chủ trong nghiên cứu lý luận chính trị trong cơ quan Đảng, Nhà nước”; Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư (khóa XII) “Về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”.

- Chủ động xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị năm 2023 với tinh thần đổi mới, phù hợp với điều kiện thực tiễn đặt ra trên cơ sở đảm bảo theo hướng dẫn chung của Ban Tuyên giáo các cấp. Việc giảng dạy các chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị phải được bổ sung, cập nhật kiến thức mới (được bổ sung sau Đại hội XIII của Đảng) theo quan điểm của Đảng gắn với nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ Khối.

- Năm 2023 tổ chức 02 lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng (tháng 4 và tháng 9/2023); 02 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới (tháng 5 và tháng 10/2023) và tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tuyên giáo (Công tác tuyên truyền, công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng ...).

- Lãnh đạo các Đoàn thể Khối đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đoàn viên, hội viên, nhất là đoàn viên, thanh niên; phát huy vai trò của thế hệ trẻ trong nghiên cứu lý luận thông qua việc phát triển số lượng và nâng cao chất lượng hoạt động của Câu lạc bộ “*Lý luận trẻ*”, phát động các phong trào học tập, chia sẻ các bài học về lý luận chính trị thông qua nền tảng mạng xã hội...

4.2- Nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên Đảng ủy Khối.

- Tiếp tục kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên Đảng ủy Khối và Tuyên truyền viên TCCS đảng; cử Báo cáo viên Đảng ủy Khối tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức; tham gia tổng kết thực tiễn, nghiên cứu khoa học, phục vụ công tác giảng dạy. Kịp thời cung cấp thông tin, định hướng nội dung tuyên truyền về lý luận chính trị bằng các hình thức phù hợp.

5. Công tác định hướng tư tưởng, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng

- Tiếp tục chỉ đạo và tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng trong Đảng bộ Khối, đặc biệt là đối với thế hệ trẻ bằng phương pháp, cách thức phù hợp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới theo tinh thần Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương về “*Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng*”;

Hướng dẫn số 102-HD/BTGTW, ngày 30/9/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương về triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương về “*Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng*” và Kế hoạch số 72-KH/TU, ngày 11/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*Về tiếp tục tăng cường và nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng*”.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU, ngày 05/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*Về nghiên cứu, biên soạn lịch sử đảng bộ xã, phường, thị trấn và lịch sử truyền thống các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đến năm 2030*” (Theo kế hoạch số 49-KH/ĐUK, ngày 07/3/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối); đồng thời, triển khai cho các TCCS Đảng đăng ký thời gian triển khai biên soạn lịch sử truyền thống cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo lộ trình quy định của tỉnh.

- Triển khai biên soạn Lịch sử Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2004 - 2024 hướng tới chào mừng, kỷ niệm 20 năm thành lập tỉnh Đắk Nông và Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc, các tổ chức đoàn thể Đảng ủy Khối, cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc triển khai thực hiện kế hoạch trong toàn Đảng bộ Khối.

Theo nhiệm vụ được phân công, các cơ quan tham mưu, giúp việc, đoàn thể của Đảng ủy Khối thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện, định kỳ tổng hợp kết quả báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định.

2. Các TCCS đảng và đoàn thể Đảng ủy Khối:

- Tổ chức phổ biến, quán triệt và tuyên truyền về những nội dung liên quan đến công tác lý luận chính trị trong phạm vi, đối tượng thuộc cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và đoàn thể mình quản lý; định kỳ, báo cáo về Đảng ủy Khối (*qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tổng hợp*).

- Cụ thể hóa nội dung các chỉ thị, nghị quyết (nếu có) trên cơ sở vận dụng và kết hợp với nhiệm vụ chính trị (tùy theo từng nghị quyết, cấp ủy có thể lựa chọn những nội dung có liên quan trực tiếp đến của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp) để liên hệ cho phù hợp khi xây dựng chương trình, kế hoạch hành động và triển khai thực hiện, nhằm góp phần đưa chỉ thị, nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác giáo dục lý luận chính trị năm 2023 của Đảng ủy Khối.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, (*được biết*)
- Thường trực ĐUK, (*Chỉ đạo*)
- Các CQ TM, GV, đoàn thể ĐUK, } (*th/hiện*)
- Các TCCS đảng,
- Website ĐUK,
- Lưu VP ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Văn Dự

